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En la ciudad de Bogotá, a los veintitrés (23) días del mes de agosto de 2012, siendo las 11:00 de la mañana, se 
reunieron en la sala de juntas de la Secretaría General de la Entidad, en calidad de asistentes GIOCONDA PIÑA 
ELLES Secretaria General de la entidad y ADRIANA GIL GONZALEZ Subdirectora de Abastecimiento y Servicios 
Generales en presencia de EDGAR ROJAS GORDILLO, Subdirector de Aplicación de Instrumentos, DANIEL 
SALAZAR MUÑOZ, Profesional de la Subdirección de Aplicación de Instrumentos, CARLOS GERMAN PLAZAS 
BONILLA, Subdirector Financiero y Contable, JOSE VICENTE HERNANDEZ, Profesional de la Subdirección 
Financiera y Contable, y JAIRO ANDRES OLAYA QUIROGA, Profesional de la Subdirección de Abastecimiento y 
Servicios Generales, estos en su calidad de miembros del Comité evaluador, de acuerdo con la designación 
realizada mediante comunicación interna de fecha ocho (8) de agosto, por el ordenador del gasto, para realizar 
el informe de evaluación definitiva jurídica, técnico-económica y financiera de las propuestas presentadas 
dentro del proceso de selección CONVOCATORIA PÚBLICA ICFES-CP-010-2012, cuyo Objeto es: Contratar la 
prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de acciones logísticas para la aplicación 
de las pruebas programadas por el ICFES para los meses de septiembre a diciembre de 2012 
 
ORDEN DEL DIA: 
 

1. Verificación del quórum. 
2. Solicitud de aclaraciones a las propuestas presentadas 
3. Verificación de las condiciones relativas a la capacidad 
4. Calificación de las propuestas 
5. Orden de elegibilidad 
6. Recomendaciones al  Ordenador del gasto 
7. Lectura y aprobación del acta 
8. Observaciones 

 
 

DESARROLLO DEL COMITE 
 

1. VERIFICACION DEL QUORUM 
 
Se constató la presencia de los cinco (5) integrantes del Comité evaluador conformado mediante comunicación 
interna del día ocho (8) de agosto, constatando que existe quórum. 
 
No se hizo presente ADRIANA DIAZ IZQUIERDO, Profesional Grado 4 de la Subdirección de Abastecimiento y 
Servicios Generales, quien se encontraba gozando del periodo de vacaciones. 
 

2. OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR  
 
Dentro del término de traslado establecido para observar el informe preliminar de evaluación, se presentaron 
observaciones por parte del Consorcio Empresarial 2012, las cuales se exponen a continuación: 
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OBSERVACION No. 1: 
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Respuesta del Comité evaluador 

 

 Una vez recibidas las observaciones presentadas por el proponente el comité de evaluación considera 
que debe analizarse de manera más detallada la información suministrada, toda vez que se evidencia 
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en los documentos allegados, que los contratos presentados por dicho oferente tienen por objeto 
actividades de control, supervisión y auditoría, actividades que no necesariamente corresponden a lo 
solicitado en el pliego, toda vez que como así mismo lo manifiesta el proponente en su Observación 
No. 3 “las funciones de un AUDITOR corresponden a la verificación ya sea de estados financieros, de un 
proyecto o de una actividad específica es una acción de comprobación, pero en ningún caso es el 
ejecutor de un proceso, ni menos el encargado de manejar recursos – La Auditoria implica un Dictamen 
a un resultado.”. Esto aunado al hecho de que las auditorías corresponden a acciones de comprobación 
o supervisión de los procesos ejecutados por un tercero, no pueden por tanto considerarse como 
organización, administración o ejecución de actividades logísticas. 
 

Así las cosas, consideró el comité que se hacía necesario revisar las actividades descritas en los 
contratos presentados por Consorcio Empresarial 2012 en contraste con los procedimientos y 
actividades a contratar, de acuerdo con lo estipulado en el anexo técnico a fin de determinar si 
las actividades a contratar, y las realizadas por el proponente, son compatibles, de manera que 
los contratos presentados puedan garantizar la experiencia mínima requerida en este proceso 
de selección: 
 

Lo que se va a contratar Actividades de los contratos presentados por 
Consorcio Empresarial 2012 

 Servicios de organización, administración o 
ejecución de acciones logísticas para 
terceras personas, etc. o actividades 
logísticas a nivel nacional 

 Actividades de auditoría  y verificación. 

 Desarrollo de la actividad en si misma, que 
es la aplicación de la prueba (el objeto del 
contrato se debe realizar de manera 
simultánea con la aplicación del ICFES) 

 Verificación que se produce en tiempo posterior 
a los eventos objeto de la auditoría (el objeto 
del contrato no es concomitante con la 
actividad a auditar). 

 Contratación de alrededor de 29.000 
personas para ejecutar la aplicación del 
examen en 1 día.  

 

 En los contratos presentados se gestionaron 
respectivamente 202, 368, 395, 120 personas 
contratadas en periodos de tiempo 
prolongados.  
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Por lo anterior el comité evaluador concluye que las actividades no son compatibles, ni similares, por lo 
cual no se tiene en cuenta la observación toda vez que las auditorías presentadas como eventos por el 
oferente en el marco del contrato suscrito con el Ministerio de Educación no corresponden a 
actividades logísticas donde el contratista haya tenido que ejecutar procesos de organización, 
administración y ejecución de acciones logísticas. Las auditorías corresponden por otra parte, a etapas 
posteriores a las propias de ejecución de operaciones y se enmarcan en procesos de control, 
monitoreo y supervisión de procesos ejecutados por terceros. 
 
En conclusión una vez hecho esto y de acuerdo con la información complementaria presentada por el 
oferente en sus observaciones, el objeto de los contratos presentados NO CUMPLE con el Objeto de la 
experiencia requerida: “…cuyo objeto sea igual o similar al que se pretende contratar entendido y en 
todo caso los relativos a servicios de organización, administración o ejecución de acciones logísticas 
para terceras personas, etc. o actividades logísticas a nivel nacional…”. 
 
 
 

 Planeación del día de la aplicación para 
contactar a los examinadores. 
 

 Ejecución de los procedimientos de 
aplicación en cada uno de los sitios y en el 
único día indicado para la aplicación. 

No se observa planeación logística integral del 
día en que se produce el evento (matrícula o 
entrega de alimentos). El día de la auditoría es 
fijado por la empresa auditora, no por la 
institución. Es la institución quien gestiona que 
ese día se pueda realizar auditoría. La empresa 
auditora únicamente verifica hechos vs 
documentos /estándares.  

 Responsabilidad por la ejecución exitosa 
del 100% de la aplicación exclusivamente 
el día programado  

 

 La responsabilidad de los eventos no recae en el 
contratista (matrícula, entrega de alimentos, 
etc). Solo tiene la responsabilidad de una 
verificación parcial, con la regularidad o en los 
momentos en que la empresa auditora 
programe. 

 Pago a los examinadores el día de la 
aplicación. Esto implica una actividad 
logística de transporte de dineros. 

 

 No se observa que se hayan efectuado pagos a 
un gran volumen de personas en 1 solo día 
debido a que las actividades se desarrollan por 
periodos prolongados 

 Manejo y custodia de materiales del ICFES. 

 

 La auditoría no implica el manejo ni 
responsabilidad de ningún material de la 
entidad contratante. 
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OBSERVACION No. 2 
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Respuesta del Comité evaluador 
 
No se tiene en cuenta la observación debido a la experiencia general requerida para el coordinador de 
proyecto es de cinco (5) años para profesionales. El señor Álvaro Castaño, observado en su comunicación, 
acredita 23 años de experiencia desde el año 1986. Esta información se encuentra en los folios 10 a 12 de la 
respectiva propuesta de Consorcio Kaia Group. 
 
OBSERVACION No. 3 
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Respuesta del Comité evaluador 
 
No se tiene en cuenta la observación toda vez que para el coordinador financiero no se hacen requerimientos 
de experiencia específica en el cargo, únicamente experiencia laboral de tres (3) años o más en cargos 
relacionados con el cálculo de honorarios, pago de nómina y afines. La propuesta de Consorcio Kaia Group 
muestra, a folios 47 y 48 que Nohora Guacheta trabajó en Grupo Andes Ltda. y Transportes Panamericanos 
como asistente de control interno y como auxiliar de nómina respectivamente, donde realizó labores 
relacionadas con elaboraciones de nómina liquidación de prestaciones sociales, entre otros. 

 
3. VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD. 

 
Luego de haber dado respuesta a las observaciones presentadas al informe preliminar, la verificación de los 
requisitos habilitantes de carácter jurídicos y financieros no se modifica, sin embargo, El comité de evaluación 
de conformidad con la respuesta a la Observación No. 1 y teniendo en cuenta el análisis hecho a los contratos 
presentados como experiencia general por parte del Consorcio Empresarial 2012 y de acuerdo con la 
información complementaria presentada por este, el objeto de los contratos presentados NO CUMPLE con el 
Objeto de la experiencia requerida: “…cuyo objeto sea igual o similar al que se pretende contratar entendido y 
en todo caso los relativos a servicios de organización, administración o ejecución de acciones logísticas para 
terceras personas, etc. o actividades logísticas a nivel nacional…”. 
 
En este orden de ideas la propuesta de Consorcio Empresarial 2012 deberá considerarse inhabilitada por no 
cumplir con los requisitos de experiencia general mínima habilitante descrita en los pliegos de condiciones, en 
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consecuencia no podrá ser objeto de evaluación ni puntuación por parte del comité evaluador, como así consta 
en el informe técnico anexo, el cual para todos los efectos hace parte integral del presente documento.  
 
Así las cosas el informe definitivo queda resumido de la siguiente manera: 
 

ASPECTOS  
CONSORCIO EMPRESARIAL 2012 

 
CONSORCIO KAIA GROUP 

JURÍDICO CUMPLE CUMPLE 

FINANCIEROS CUMPLE CUMPLE 

TÉCNICOS   

EXPERIENCIA NO CUMPLE CUMPLE 

EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE CUMPLE 

OFERTA TECNICA CUMPLE CUMPLE 

OFERTA ECONOMICA CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACIÓN 
PRELIMINAR 

NO CUMPLE CUMPLE 

 
 

ASPECTO CONSORCIO KAIA GROUP 

Aspecto económico 600 

Experiencia adicional del Gerente de proyecto 0 

Experiencia adicional de Coordinadores 50 

Tamaño de eventos gestionados 200 

Estímulo a la industria colombiana 100 

TOTAL 950 

 
 

4. CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
Conforme lo expuesto, para el presente proceso de selección por Convocatoria Pública ICFES-CP-010-2012, no 
existe orden de elegibilidad por estar un solo proponente habilitado.  
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5. RECOMENDACIÓN AL  ORDENADOR DEL GASTO 
 
Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de selección de la 
referencia, el Comité Evaluador, recomienda al ordenador del gasto, dentro del proceso selección por 
Convocatoria Pública ICFES-CP-010-2012: 
 
ADJUDICAR a CONSORCIO KAIA GROUP el contrato resultante, por ser la propuesta que se ajusta a las 
exigencias del Pliego de condiciones, resulta favorable para la entidad y satisface las necesidades en términos 
de costo, beneficio. 

 
6. VARIOS. 
 

Mediante correo electrónico de fecha 21 de agosto de  2012, el Consorcio Kaia Group, presentó de manera 
voluntaria documento de respuestas a las observaciones presentadas por el proponente CONSORCIO 
EMPRESARIAL 2012, documento que se publica anexo al presente informe.  
 
Es de anotar, que todas las actuaciones efectuadas durante el proceso de selección convocatoria pública ICFES-
CP-010 2012, ha cumplido con todos los principios de la función administrativa y que rigen la contratación del 
ICFES, contenidos en el artículo 3 del manual de contratación (resolución 014 de 2011), especialmente los de 
transparencia y publicidad, debido a que se han publicado todas las actuaciones en la página web del Instituto, 
garantizando la calidad, imparcialidad e igualdad de oportunidades entre todos los proponentes. 

 
7. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA 
 

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los que asistieron a la 
misma siendo las 11:45 p.m.  
 
La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co. 
 
Para mayor constancia se firma en Bogotá, el día veintitrés (23) de agosto de 2012, por todos los que en ella 
han intervenido después de leída y aprobada en todas sus partes. 
 
Por el Comité Evaluador: 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
EDGAR ROJAS GORDILLO 

Subdirector de Aplicación de Instrumentos 

ORIGINAL FIRMADO 
DANIEL SALAZAR MUÑOZ 

Profesional de la Subdirección de Aplicación       
de Instrumentos 

 
 

 
 

http://www.icfes.gov.co/
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ORIGINAL FIRMADO 
CARLOS GERMAN PLAZAS BONILLA 
Subdirector Financiero y Contable 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JOSE VICENTE HERNANDEZ 

Profesional de la Subdirección Financiera y 
Contable 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIRO ANDRES OLAYA QUIROGA 

Profesional de la Subdirección de Abastecimiento y 
Servicios Generales 

 
 
 
 
 

  
 
 
Proyectó: JAO 


